
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.0.3. Л(М§ №
Иркутск

Об отчете начальника Главно
го управления Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской об
ласти Калищука А.Е.

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Калищу
ка А.Е., руководствуясь статьей 153 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет начальника Главного управления Ми
нистерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области 
Калищука А.Е.

2. Главному управлению Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской области рекомендовать:

1) сосредоточить усилия на:
а) укреплении законности при расследовании уголовных дел, повы

шении эффективности и качества предварительного следствия и дознания;
б) оздоровлении оперативной обстановки по линии тяжких и особо 

тяжких преступлений; обеспечении комплексного противодействия иму
щественным преступлениям в сфере высоких технологий;

в) защите бюджетных средств, выделенных на реализацию нацио
нальных и региональных проектов (программ); повышении эффективности 
борьбы с коррупцией; усилении противодействия преступности в сфере 
защиты окружающей среды и экологии, в том числе декриминализации 
лесной отрасли;

г) усилении мер противодействия экстремизму и организованной 
преступности, в том числе сформированной по этническому принципу; 
пресечении фактов незаконной миграции;

д) совершенствовании использования сил и средств в охране обще
ственного порядка; усилении профилактики преступлений и иных право



2

нарушений; снижении уровня наркотизации населения; обеспечении 
безопасности дорожного движения;

2) для реализации указанных целей:
а) принять дополнительные меры к повышению качества и доступ

ности оказания населению государственных услуг. Совершенствовать пра
воприменительную практику, прежде всего при приеме, регистрации и 
разрешении заявлений и сообщений о преступлениях и их учете. Обеспе
чить наиболее эффективное использование имеющихся ресурсов при рас
следовании уголовных дел и осуществлении административного производ
ства;

б) продолжить проведение комплекса мероприятий по выявлению и 
пресечению имущественных преступлений, совершаемых в сфере инфор
мационно-коммуникационных технологий. Организовать выступления в 
трудовых коллективах и в средствах массовой информации Иркутской об
ласти по вопросам предупреждения краж и мошенничеств, совершаемых с 
использованием мобильной связи и информационно-телекоммуникаци
онной сети «Интернет», в том числе в отношении лиц пожилого возраста;

в) совместно с контрольно-надзорными органами реализовать ком
плекс мероприятий, направленных на обеспечение защиты бюджетных 
средств, противодействие криминализации ведущих отраслей экономики 
Иркутской области, в том числе лесопромышленного комплекса;

г) осуществлять постоянный мониторинг обстановки в сфере обще
ственных отношений. Во взаимодействии с органами исполнительной вла
сти и местного самоуправления реализовать мероприятия по обеспечению 
охраны общественного порядка и безопасности граждан, недопущению 
фактов возможной дестабилизации ситуации в период проведения спор
тивных, общественно-политических и массовых мероприятий, нейтрализа
ции факторов, способных осложнить межнациональные и межконфессио
нальные отношения, предупреждению проявлений экстремизма среди 
населения Иркутской области;

д) во взаимодействии с субъектами профилактики провести целена
правленную работу по профилактике безнадзорности и преступности несо
вершеннолетних, выявлению и пресечению различных форм проявления 
насилия в отношении детей;

е) обеспечить реализацию принципа индивидуального подхода к ли
цам, склонным к противоправному поведению. Привлекать обществен
ность к оказанию содействия работе участковых уполномоченных полиции 
по обеспечению контроля за поведением граждан, состоящих под админи
стративным надзором и осужденных к мерам наказания, не связанным с 
лишением свободы, в том числе предупреждению фактов повторного 
нарушения закона;

ж) продолжить проведение целевых профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение и выявление правонарушений в сфере 
безопасности дорожного движения, в том числе пассажирских перевозок.



3

В рамках осуществления контрольно-надзорных полномочий совместно с 
органами исполнительной власти и местного самоуправления выработать и 
реализовать меры, направленные на устранение причин и условий совер
шения дорожно-транспортных происшествий.

3. Восточно-Сибирскому линейному управлению Министерства 
внутренних дел Российской Федерации на транспорте рекомендовать:

1) осуществлять совместно с иными правоохранительными органами 
целенаправленные мероприятия по пресечению деятельности лиц, в том 
числе участников преступных групп, причастных к поставкам и сбыту 
наркотических средств и психотропных веществ на территории Иркутской 
области;

2) в целях совершенствования деятельности по декриминализации 
лесопромышленного комплекса реализовать меры по выявлению фактов 
нарушения законодательства, в том числе регионального, в сфере приема, 
отгрузки и транспортировки древесины;

3) организовать во взаимодействии с контрольно-надзорными, ины
ми правоохранительными органами проведение комплекса мероприятий, 
направленных на содействие сохранению биологического разнообразия 
озера Байкал, в том числе пресечение незаконной добычи водных биоре
сурсов.

4. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области рекомендовать:

1) в рамках программ (подпрограмм) профилактики правонарушений 
предусмотреть ресурсное обеспечение положений Закона Иркутской обла
сти от 21 ноября 2014 года № 133-03 «Об отдельных вопросах, связанных 
с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской обла
сти» в части предоставления народным дружинникам материального сти
мулирования, льгот и компенсаций;

2) принять меры к расширению системы видеонаблюдения, установ
ленной на улицах и в местах массового пребывания граждан, с учетом воз
можности ее дальнейшей интеграции в аппаратно-программный комплекс 
«Безопасный город». Предусмотреть финансирование мероприятий по 
эксплуатационно-техническому обслуживанию и ремонту видеокамер, 
установленных в общественных местах и на улицах муниципалитетов, за 
счет средств регионального и местных бюджетов;

3) в целях укрепления мер по защите жизни и здоровья граждан ор
ганизовать в пределах предоставленных полномочий систематическое ин
формирование населения о мерах безопасности при нахождении на объек
тах транспорта, рассмотреть вопрос о возможности размещения соответ
ствующей предупредительной информации в местах массового пребыва
ния граждан на территории муниципального образования, в районных 
средствах массовой информации.



4

5. Главам муниципальных образований «Качугский район», «Жига- 
ловский район», «Заларинский район», Балаганский район, Киренский 
район, «Эхирит-Булагатский район», «Усть-Удинский район», «Слюдян- 
ский район», Куйтунский район, Мамско-Чуйского района, Ольхонского 
районного муниципального образования совместно с соответствующими 
территориальными органами внутренних дел проработать вопрос о созда
нии на обслуживаемой территории специализированных стоянок для 
хранения задержанных транспортных средств, в том числе предусмотрев 
эвакуацию крупногабаритных транспортных средств.

6. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

